
CADERNO 2  13QUARTA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2011

R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO para sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função 
de Coordenador das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária e 
Cidadania da Capital, a contar de 31/1/2011 até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 547/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, § 1º, inciso II, da 
Resolução Nº 030/08-CNMP,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 009/11-MP/CPJ/DCC, de 
26/1/2011, protocolizado sob o nº 4031/2011,
R E S O L V E :
I – TORNAR SEM EFEITO a designação da Promotora de Justiça 
JOANA CHAGAS COUTINHO para sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer a função de Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça 
de Defesa Comunitária e Cidadania da Capital, no período de 7/1 
a 31/12/2011, contida na PORTARIA Nº 021/2011-MP/PGJ, de 
10/1/2011, publicada no D.O.E. de 14/1/2011.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça JOANA CHAGAS COUTINHO 
para sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-
Coordenador das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária e 
Cidadania da Capital, a partir de 1º/5/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 559/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA DA 
SILVEIRA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2008/2009, e autorizar o gozo nos períodos de 9/5 a 7/6 e 4/7 
a 2/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 680/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 062/2011-MP/COORD/
ATM, de iniciativa da Srª Promotora de Justiça Ely Soraya Silva 
Cezar, Coordenadora da Região Administrativa Sudoeste I, 
protocolizado sob o nº 6345/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA DA 
SILVEIRA para, até 10/3/2011, exercer atribuições perante 
o Juizado Especial Criminal de Altamira, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Altamira, a contar de 9/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 743/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA, 
gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3930/2009-MP/PGJ, de 5/10/2009 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 5045/2009-MP/PGJ, de 11/12/2009, no 
período de 25/5 a 9/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
fevereiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 744/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO 
PEREIRA SALES, estabelecidas pela Portaria n° 5072/2010-MP/
PGJ, de 10/12/2010, em 3/3 a 1/4/2011 para 2 a 31/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
fevereiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 745/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Associação Nacional de Membros do Ministério 
Público - CONAMP,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no 
período de 1º a 30/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
fevereiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 746/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
SUSPENDER, a pedido, o gozo de 30 (trinta) dias de Licença-
Prêmio do Promotor de Justiça JÚLIO CESAR SOUSA COSTA, 
estabelecidos pela PORTARIA Nº 5055/2010-MP/PGJ, de 
7/12/2010, no período de 9/3 a 7/4/2011, a serem gozados 
oportunamente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
fevereiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 747/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude 
da Capital,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 676/2011-MP/PGJ, de 17/2/2011, no período de 
17/2 a 12/3/2011, a contar de 21/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
fevereiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 749/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do art. 7º da Resolução Nº 019/2003-
MP/CPJ, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 019/2011-MP/PJS, 
datado em 7/2/2011 e protocolizado sob o nº 5231/2011,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MARIÉLA CORRÊA HAGE para, 
em regime de mutirão, oficiar em procedimentos e processos 
em trâmite no município de Salinópolis, conjuntamente com 
o Promotor de Justiça MAURO JOSÉ MENDES DE ALMEIDA, no 
período de 1/3 a 30/4/2011, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Bonito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
fevereiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 752/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 

alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 028/2011-MP, da lavra da 
Promotora de Justiça Bruna Rebeca Paiva de Moraes, expediente 
protocolizado sob o nº 7486/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE CAMPOS 
para, como representante do Ministério Público, em caráter 
especial, conjuntamente com a Promotora de Justiça BRUNA 
REBECA PAIVA DE MORAES, oficiar na sessão do Tribunal do Júri 
Popular da comarca de Cachoeira do Arari, no dia 2/3/2011, que 
tem como réu Gilvandro Mesquita da Conceição e vítima Luís 
Pacheco Rodrigues, Processo n° 0112002200003-8, podendo 
adotar medidas que entender adequadas, inclusive interpor 
recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
fevereiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 755/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 018/2011-MP/PJP, datado 
em 8/2/2011 e protocolizado sob o nº 6144/2011, de iniciativa 
do Exmº. Sr. Promotor de Justiça Paulo Igor Barra Nascimento,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CLAUDIO LOPES BUENO 
para, como representante do Ministério Público, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Almeirim, oficiar em ato 
judicial de oitiva do Promotor de Justiça PAULO IGOR BARRA 
NASCIMENTO, a se realizar no município de Prainha, nos termos 
de Carta Precatória da comarca de Tucumã, extraída dos autos 
de Ação Penal nº 2009.2.000536-8, na qual figura como acusado 
Amildison Santos da Silva, podendo adotar medidas que entender 
adequadas, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
fevereiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208467

PORTARIA: 194/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991231/FRANCISCO VIEIRA DE ARAÚJO (AUXILIAR DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
26/01/2011 a 26/01/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208468

PORTARIA: 195/2011-SG
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS AFETOS À COORDENAÇÃO DO 
PÓLO ADMINISTRATIVO NORDESTE I.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991312/ELLISON COSTA CEREJA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/01/2011 
a 26/01/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208469

PORTARIA: 196/2011-SG
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999940/EDINEI GONÇALVES DOS REIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 26/01/2011 a 26/01/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO


